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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEIN® >( /2025 DO EXECUTIVO
Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2025.

Art. 20 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), que servira para reforco
da dotacdo orcamentaria conforme segue:
11 — Secretaria de Assisténcia Social
513 — 3.3.50.43.00.00.00.00 6002 — 1000 — Recurso Livre R$ 60.000,00
Valor Total R$ 60.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Credito Especial, fica
indicado como recurso superavit conforme segue:
Superavit 513, fonte 1000 - 3.3.50.43.00.00.00.00 R$ 60.000,00
Valor Total R$ 60.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.431, de 16 de dezembro de 2024, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2025.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
sete dias do més de maio de dois mil e vinte e cinco.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

Referente Projeto De Lei Do Executivo

Submeto & elevada apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei do Poder Executivo, que tem por objeto a autorizagao legislativa para
abertura de crédito especial ao orcamento vigente, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais), com fonte de recurso proveniente de superavit (natureza da despesa
3.3.50.43.00.00.00.00 — Fonte 1000 — Recursos Ordindrios), nos termos do que
preceitua a legislagdo financeira nacional.

A abertura do crédito especial em questado justifica-se pela necessidade de
contemplar despesa ndo prevista na Lei Orgamentaria Anual de 2025, destinado ao
apoio do Projeto Geragdo Ginasta, iniciativa do Colégio Professora Hercilia Franca do
Nascimento.

A autorizacdo para a abertura do crédito especial encontra amparo no artigo
43, § 19, inciso I, da Lei Federal n® 4.320/1964, que dispde sobre as normas gerais de
direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Uniao, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

1 - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

O crédito especial solicitado, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
tem amparo legal previsto no artigo 43, § 19, inciso I, da Lei Federal n°® 4.320, de
1964, viabilizando o apoio financeiro necessario para a efetivagao do projeto através
do Fundo da Infancia e Adolescéncia - FIA.

Considerando os evidentes beneficios que o Projeto Geragdo Ginasta
proporcionara a comunidade escolar e, por consequéncia, a sociedade como um todo,
solicitamos o imprescindivel apoio dos Nobres Vereadores para aprovagao desta
proposigao legislativa.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
sete dias do més de maio de 2025.
Assinado digitalmente por LEANDRO
LEANDRO L e

40312893000151, OU=Secrelaria da Receita Federal do
DORINI:7456254 SiRissigin e
me'a;os_ou 0 autor desle manio
LEANDROBBRIN,  Siiimmuzaay
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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PROJETO DE LEI
24/04/2025

ADICIONAR

S aoerdvit

2 Origem Despesa Fonte Complemento

5.: 1000 33.50.43.00.00.00.00

s VORMES L

RS 60.000,00

Bilals
—

Valor
RS 60.000,00

Crigem

ORIGEM
Despesa Fonte Complemento

’ T(}fﬁthﬂﬂl‘g&n%

Valor

Crigem
Superavit

Fonte Complemento
1000 Superavit Fonte 1000

TOTAL EXCESSO/SUPERAVIT

__R$ ' 60.000,00

Valor
RS 60.000,00




24/04/25, 13:35

Banco do Brasil

g : Extrato de Conta Corrente
Govens

Cliente - Conta atual

Agéncia 2267-5

Conla corrente 23833-3 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA

Periode do

axtrato 1272024
Langamentos
Dt. Dt. B i aaimn
balancete movimento 2. onge
30/08/2024 0000
soi2ig04 0000
10/12/2024 0000
ﬁ 23/12/2024 0000
23/12/2024 0000
31/12/2024 0000

Lote

00000

14175

00000

14134

00000

00000

Historico Documento

000 Saldo Anterior

576 TED-Crédito em Conta 361.216.859
271 BB-APLIC CPRZ-APLAUT 1.872

BB RF Curto Prazo Automatico

512 Recehimento Fornecedor 399.105
COAMO AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA

271 BB-APLIC C PRZ-APL.AUT 1.972
BB RF Curto Prazo Automatico

999 SALDO

(G331241329125661008
24/04/2025 13:35 11

Valor R$
BU.OOG 04 [
Q520,00 C

9.520,00 D

Saldo

oo C

*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Transagdo efetuada com sucesso por: JI644847 VALDINE| FABRIS.

hitps:/fautoatendimenta2.bb.com.br/apf-apj-autoa . ndimento/index. htmi?v=" 4 Memplate/~2Fconsultas~2F008-0.bh



ESTADO DO PARANA

Relacao de Alteragoes Orgcamentanas
C.N.P.J.. 77.774.867/0001-29

Municipio: MANGUEIRINHA
Darametros Id: [1608021) - Versac. 34 de 08/02/2025 10.03.15

OREFFITURA MUNICIPAL DF MANGUEIRINHA

Pagina 1/
Date de briesan:  A4042025
Periodo il ate null

Usuano. Fdnel

Atos -
Data .._mm >U¢:§m_ Autorizativo Tipo

._-I. Natur. men

o _.wmncao. .<m_o..

._.‘_uo M Natur. Desp.

o N ..
_)owom

Recurso

| valor

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Crédito especial

3.3.50.43.00.00.00.60 6002

Total da Entidade:

00000/00000.  §0.000,00 Entidade Origem: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Total Geral:

§0.000,00
£0.000,0C

Superavit financeiro

00000/00000.  60.000,00

Total da Entidade Crigem’ 50.000.00
50.000,00

0.000.00




" MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

RELATORIO DA APURACAO DO RESULTADO FINANCEIRO POR FONTE DE RECURSO EM 31.12,2024

FONTE DESCRICAQ SALDO DA FONTE PASSIVO SUPERAVIT
FINANCEIRO FINANCEIRD LS _
} ) Recursos Orainarios (Livres) 9.826.663,23 412.639,1;" 3.41 ::-. {5
?: 14 Programa de Transporte Escolar PETE 0,00 0.00 VRV o
[_'H Retengdes er carater cansignatorio 1.788.726,07 1.788.726.07 000 T
i 412 Apoio Financeire acs Municipias - AFM 0,00 0,00 _-_L! ) T
01 |FUNDEB 60% 1114.446.23 94.675 " 3 01557 10 S
'1-'1 Transf de Outros Programas - Estaduais 135.410,29 0.00 135,610 29 T
."_’i D Programa Estadusl de Transporte Escolar PETE 12.241,70 0,00 1—’: ; it} o
1015 |Cessao Onercsa Pré-Sa - Lein® 13.885/2019 53.881,48 000 58E o
GG Ernendas Individuais Impasitivas - Transf Especial 463.898,82 344.476.70 119,427 12 -
YTISRE Po———— 379.879,42 4.185,78 375.6%4 14 -
101 Emendas Individuais - Finalidade Definida 5.534,69 0.0 L6340 69 o
Ir_l U1 | Bloco Custeic Ac. Serv. Fub, Sauc. CoranaVirus 0,00 0,0 {0 -
{0:  |FUNDEB40% 15.258,94 010 Toseal
(1062 3loco Custeic Ac Scrv. Pub. Saud. MAC CoronaVirus 0,20 10 20 -
SN g gl
j Lozl FEAS - Inc. Benef. Event. COVID-19 1.814,31 0,00 1.814 51
E e Transt. do SUAS - {COVID-13) 196,85 0,00 19,85
{162+ |prest. Pec. Peder Judic. FES (COVID-19) 10.697,34 0.00 10,667 44
1024 |Aux Financ. Agdes Sadoe Assist. Social COVID-19 LC173/2020 0,00 0,00 00 T
101 5% Sabre Traasferéncias Constitucionais FUNDEB 257.930,72 87.148.L0 170.782 62 o
TL 3 Trans. Fundo a Fuado SUS Invest. COVID-19 3.994,00 0.Co .99 (0
“ L4 | Transf FUNDEB-Comp Unido-VAAF-Percentual minimo 70% 587,54 0.co 587 L4 o
T_l Demals impositos viiculudos @ educagdo basica 2.565.128,33 0,00 2565, 12 h;“___ o
1104, PNAE - Trans‘erénc'as de Recursos do FNDE referentes ao 11.092,83 QLo 11.082 83
1 Programa Nazioni| de Alimentagdo Escolar
L1045 PNATE - Transf, de Recuisos do FNDE Referentes ao Programa 355,90 0,00 385,90
{ Nacional de Apoic éo Transporte Escolar
b S
(R Outras Transferencias e Recursos do FNDE 357.658,31 0,co
. Outros Recursos r:ao Vinculadas 173,51 0.0 i
Transf. LC 19572022 - Audiovisual 33.983,69 15.417 %o 13,565 73 o
i Transf LC 195/2022 - Demais Setores da Cultura 294,95 0,60 284.95 o
Aux. Financ. - Outorgs Cred. Trib. ICMS EC 123/2022 - Educagio 203 972,66 0,00 oseries|
60 Recurses ndo Vircu ados da Compensagao de impostos - LIVRE 746.221,96 0.on T4R.2ZT 46 o
|
:lli(-- Recursos nde Vincuados da Compensagao de Impostos - 62.185,18 0,60 62.285.18 o
! EDUCACAD
% i Recursos ndo Vinculados da Compensagdo de Impostos - SAUDE 186.555,49 0,60 T
o Transferéncics da Folitica Nacional Aldir Blanc de Fomento 160.927,43 0.0 160,827 03
| Cultura Lei n*14,339/2022
E S Assis Financ lIniec Coma Piso Enfermagem 9.269,36 0.0 6,268 26 o
E 107 Salario Educazio 99.556.17 — rr—— ————
'“:5; Transt Fundr Estadual { slamidade Publica 2.334 34 0,60 TR o
107 APQIO FIN. MUNICIRIOS - AFM 5.642,78 0,00 Lbe. T8 o
i 1163 FNDE - Alimentacic Escolar - EIA 0,00 0,00 .00 =
“_l]_ + |Recursos FNDE esc. Jose Dangui 0,00 0,0 - _F’i L;; -
1‘ 116% recursos FNDE escola séa francisco 0,00 0,060 0,00
{1146 |RECURSO FNDE 201301911 - Mobiliario 0,00 0,00 0.00 —







MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

COMUNICACAO INTERNA N° 04/2025

DE: COMISSAO DE SELECAO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

DATA: 14 DE ABRIL DE 2025

Assunto: Solicitacido de Parecer Contabil sobre Transferéncia Voluntaria a
Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios da Escola Hercilia Franca do Nascimento N
-

i\ LY\

' N o
Prezada Contadora Tatiane Nonnemacher, O~ ’i\j@\-’ ;
T\J NG - PR § i
\(/ C\J(SG e

-
Oy
N \F’J
W,
N
J

Considerando a Ata de Reunido Extraordinaria N.° 018/2024 do Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA;

Considerando a Resolugdo N.° 022/2024, do Conselho Municipal de Defesa
dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA;

Considerando a Proposta e toda a documentagdo encaminhada pela
Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios da Escola Hercilia Franga do Nascimento;

Considerando, ainda, que o recurso destinado a referida parceria ja foi
creditado em fundo especifico, conforme dados abaixo:

« CMDCA, CNPJ: 21.023.919/0001-70
« BANCO DO BRASIL, AGENCIA 2267-5
» CONTA CORRENTE 23.833-3

Pelo exposto, ante a necessidade de repasse do recurso a entidade
credenciada, solicitamos a analise e emissao de parecer contabil acerca da
viabilidade orcamentaria e financeira da transferéncia voluntaria

pretendida e saldo disponivel, em conformidade com a Lei n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n® 150/2017 e normas correlatas.

Para subsidiar a analise, encaminhamos documentagao pertinente.
Solicitamos especial atengao aos seguintes aspectos:

a) Verificagao da disponibilidade orgamentaria para o repasse;

b) Confirmagdo de previsao na Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDQO) e Lei

Orgamentaria Anual (LOA);

c) Apresentacdo da rubrica orgamentaria, com devida comprovagao da
disponibilidade e do saldo.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR






MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

A presente solicitagdo justifica-se pela necessidade de dar inicio ao processo
de repasse com a emissao de termo de fomento, de acordo com o rito da legislagao
pertinente as transferéncias voluntarias.

Diante da urgéncia, solicitamos que o parecer seja emitido, em carater
excepcional, no prazo de até 2 (dois) dias, a fim de viabilizar o repasse
tempestivamente, dentro do cronograma previamente estabelecido no ato do

credenciamento pela entidade.

Atenciosamente,

pacuments assirado digitalmente

Vb GEOVANA MOREIRA
g o Crata: 147047202509 42344300

verfique em htps, Svalita tugov. b

GEOVANA MOREIRA

Presidente da Comissao de Selegao

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



e

LN e Al TR YN L O Y b g rANe A
Vopn ADIOLESCENT L MU A M AN PRI H A P ARANA

ATA 018/2024 - ATA DA REUNIAC EXTRAORDINARIA DO MES Db
SEEMBRO DE 2024

Aons dezessete dias do miés de setembro di doe i ante e guabio. as oo
Nias, S euna extraordinana. o O onselho Murioysal de Defesa dos Diretor
da Granga e do Adolesoente UMDTA ne o dir <nids aibitpndes contenda
Pt Lot Murnicipa!? N 2 117 de 2014, & suas daltesadOes et S, na Sala e
e Ao GREAL Gentro de Referencia Espediabiz o do Assistenc e Hooai
etuads na Kua Veoohde dé Guarapuava. nUrero uezentos e vinte « yualio
Centro de Manguginha 1ostado do Parana A patta prmcipal tor o conte e Ao

ottt b deis il e ovinte 2 auatre, da Assoriaeao e Pais Meshes

e e da boste g Loslaned Marohia T owgg e Nasthineania Pkt tad 11
M G0 ARTO AU T 93 sluada Ha CYia @ e el Caarez S Bied om
dive Cdila Mesrle ooste municipin, & qual solba e o de BN

Fesidene da Aadb Diretots da Ercola e Conselnera, § rancieh Jaguede: haali
Jivesoinilon an agnes Josenvolvidas L us thrivess i Ay as  aavidades

ool aenbares s lupmas ent 1esipo iMegia’ = 0 hjeuvo da msengac da

AN RS &kl ol i s ANGEATal TECUTSO paid 1. Froopete nitastead Adhirtitg
e, Ut enia denanvolvido e <oThegs ber . #liad e U eHiun D THE Sile O
shtrbacie:s, corpgsdnmentanas g CUrncuio asciAar oo i it Qe Na oata Jde

G atls e setemity o do dos mil @ vinte € quatcs, a0 Qe PoFas. a f eiesac
dosignisda para anaiss o peioeced sopciusm o mading e copibie s o LEbe e i
IR R RS HG2024 do UMUOL A dara o &hass ndlse  dus
couinentos ¢ attaves da lesolugan n® 022/2024 CACA b g A
misciican da APME  Nuda mas havendo para o oot e St e Al
PMhiamnune Hecretana b oo go CRUICA s a prse s 16 Ata flie S0
Che e st dos pardicrantes 3@ aiie o st ol pogrstre de pieseir ay

b MO



"

Pl

EL dmm._...u.

SO FOP TYLTIME CJiTIHOD Of SOIQURH .

o

FELIPIOERNXTE 24U

-~



GRS L UNSELHU MUNIGIPAL DO L 08 DA

aios )

T CRIANGA E DO ADOLLECENTE - CMDCA

2SO W AO NY 02212044

Dispoie suiire o inscricac da ADUME - Associagad de F s
Mesties « Foncionanos do Colegic Bsladual Herci
Franca do Nascimenio no CMDUA de Mangueninga

PR

O Gunseihc Mumcipal dos wirenes da Cnatgs o do
Adolescente - CMUDCA po dso das atribuicoes gue the confere o e Munscpatl ot

CEZEOAs el D0 Je 2amornibre die 20020 SUAS THeND

At AN G disposie e el ian B dd Ll o 6 U

16 17 de pthe de 00 - Bstatuto da Ooanga o Jdu Adtiel ol (LA & ns L

fﬂi*:.‘(‘,jf‘ S LR LR AN R

Considerando Goohsposio o Kesnlugae 6Y 184 Ao
Leomselho Nacional dos Diretos da Ghanga « do Adictesoone - CONANDA, de 04
de abil de 2014 que dispoe sobre o redistro v fistalizagac das o dades s s
Lo ineos 2 nscrean dos pragrarnias nao govelrnarnmentas o GovetNatre Tadyy o
Catesin pof objetcs s alhastensid 40 Sdole seenie £ o sdis a g Protissk Al Loda

Ctras SV B

Considerande a Reseluc o 1v2024 ) dgo OMDCA
e reauiarteanta o GitenaE para inerias de cntidactos Cinvesrranaenling @ el

Coon o e o i TV A

Congirdera e do a ro it 3 U Bilsn. 30 Pes S i, sl jH A
S ok Plagpe o i INSGTICOES oder Lorhadacte s g i ntal e e

T o (RT3 IR Tt ih ol L B S s R & 1 de setembrn o T

Sl R TR O T I T { PP PRI LN f [CH I T A v e (RN Sy

tha il ' 1) veadd - viirda!



Art 190 Dedibreset oo @0 g Garealhio MursGipas dres bostos g s o a0
Al Bile WAV KA sk 0 3 Accpriscan de bais Mestoos e TonGior b

de Codegey bt b Hogellia Pranga dn Basaimsa

PASR

Hlﬂ' chd B et lirI(; 25 4 R o T I“J'.!'i [‘, T T CRTRT I gy ! " R~

et 20 o Dl ooma e e riten berd vainiage s g g 2070 aubes oo
T T

Cli sl i g, MA wa T Mol i 2 7T n L andhe

Moy s Fapgresaos 240 s ¢ o, b Adednoso it o ERE A N ihs

RN LR 1 I THY | ;r}i:\..‘ o s TV O '“-"l-' 1S T artin _ o | -

RN UR Tt SO ST 1 QU § S R4 B & WA (6 ) P Gantl s ; s s

=
po |

woA
o

Mangersrid oo Lo b sebemibn oo g

AN ADARECIDA STAMK
PRESIDENTE DO M -

{9@51a0 2624 22010






i



& 2
o “W’
ARl

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITUS DA CRIANCA & DO
ADOL FSCENTE DE MANGUEIRINHA —~ PARANA

RECIBO

boECRLEMns ey COMPANHIA CNFERGETICA IAGUAR N
28 075 264/00U 1 70, 1epesertada peio dingrd e ki Seabor JOSE | s
Lol v SR coveihan ias KY SO000.U0 s sida T iedisl nara .
qoeto fesagan easta elaborado pela AVRE o Dot stadngl FLotes3oia
ferctha franga do Nascmenty, para SguisiGat e inshante para foMmecer auidas
e griAashva para asw cuangas e adoles.~ntes aewnhidas por ossa Instituwgac
valor ~reditado no Fondo Municipal dos Dirertas Lo Lnanga @ o Adolrscente
Chlbe 7.023.919/0001-79, BANCO D) BR: SIk aAagencia 7467 5 CONTA
CORKENTL 2507533

Mavicre inbn . 0 de novesmibe o ge 2U24

i
toa e 2 £,

(e EZINHA DORIRE MNE APARECIDA STANK
sty diee FMINCA Tressopcheonaber i CONAT A

wugiary - Ml A 2020



sy A 1;,“_ ¥ L s '_‘E‘r."‘.‘ﬁ f‘ Il -..(‘-,‘:_Qg..' _.‘L I"',f-—”‘

o - e i i X - S [t A e =
P gt o e it f
antratarde Coba Wipe T o e S0E TRA ss ias
Ll A e wedh el B ' TG LS PR B il S B S R
o o | L SRS IS S
A0S Looanasty s
] = B .
LR W TR IO
TR e T N ! oo o, R T i il
£ohgEe " ot b
1
PLhu@E gl T
Dados Bayw anos
| Bhaeegy 1 BT MR sty wL T heeg MY g g &
R0 (O B I TRV S o | M b TR |
iadas uara il
fiag = 14 it y b
S Jia
i Te iy 3 Wleark G - e
L SN () 1O R TR NN L ACE TH IR L LR 1 Tt o2t S B sk DR 1 o © NI R RO U
Prros e DO cgme o
L A e ! ' T T ‘
THIS, e o 0 gmthly e . esil I VI TIUNES FEL | SO L DRI 1, AR, CRFS L 7 100 [OUPRRTE |1 R | LI S [T
[RETRI AR V70 R [ ;_w'- R | 1 ¥ . (e Brg et - L B LY R 0 i PR PO . PE =
O Sl AT e
T R 1 N TR L T PR 3 EA LN T ST PR Lowy vy T reti A D [T (A I T ) SR k. * T PEE e
ORI a8 s ittt g S BRLE Ea [ 220 PR T T CAHNpOHET ke 4 TR NS SR IR EATE TS
Lo s By ey b FITR T R T f RO IR e | I Tt ndia deeneg ot 20 o UL T R G T SRR 1 P TR
Py TR 1 W vt S S E R I 2 PO L o v oL e
e i TE FLigs iy il v
a1 udritatos, x v fre ey . TRTY: T | I Hoed IS P R B s SO SRV K o8
i 3 i « e " i R P P01 B TSI et o WA
! SN I [RCRCRE [+ SEEPORRE A IS 13 S O S B E 134 .54 [% (R i i il '
y 30
] L Bogigspn e st oy AR L et ! oy st
EIRL . it . o O Teler g clem e gl mewrosrmeby oo e vorkg o
(] et 0" TREEE P st i e RS Y Bk i Figdh e : TR LA .
nartuit it ' by . SR Pl aiyara ek e ¥ B L gy 1
Y [ E T > i [ 3 \
WAEE G R T i vis e ST ' 41 wiifEE L B y Vg el e di v
Vo e ool sy oluy tgo=t P = = i - 4] b gl
i il - 0 (R [ o 1] oy i v
ST (R L 1 T U T TN A 4 dhead o sk Ty by 2 t % "o LR
wra: oamo T Cab a0 pegd o0 5 | E RESC IR L 4 s & L e
SR SRR | PR SRS a2 LTEE T 15 U | AT ATt b O TS S
St e
. £y i
|

i)

)






EDITAIS

Minhas Propostas VLR

Produgao de cosmeticos naturais:
trabalhando a sustentabilidade e o
empoderamento feminino na escola

Associagao de Pais, Edital: 2024 - Edital RERI - Recursos Néo A
M_eStr,e_S € incentivados
Funcionarios da e o+
s Data de envio -
Escola Hercilia 25/11/2024 12:08
Franca do '

Nascimento Chave de inscrigao
PERFIL - ID: 175813 391234

~

GERAQAO GINASTA

Edital- 2024 - Edital RERI - Recursos

incentivados Proposta Aprovada
Data de envio

20/09/2024 08:20 o ¢

Chave de inscrigac:

336194

GERAGCAQ GINASTA

Edital: 40 Edital de Educagao
Data de envio Em Analise
06/09/2024 14:14

Chave de inscrigao
353945

o *

Os reflexos da inteligencia emocional e
comunicacgao assertiva na saude mental e
construgao do futuro

Edital: 40 Edital de Educagao Em Analise
Data de envio.

22/08/2024 13:48

Chave de inscrigao’

348114

© ¥

FABRICA DE RESOLUGAO DE PROBLEMAS

Edital: 40 Edital de Educacao

Data de envio Em Analise
22/08/2024 13:32
Chave de inscricao

344248

1O 4



Proposta - GERACAO GINASTA

124 - Edital RERI - Recursos incentivados

DADOS DO PROPONENTE DA PROPOSTA
Nome: Associacao de Pais. Mestres e Funcionarios da Escola Hercilia Franga do
Nascimento
E-mail: muhhercihanasmmento@esco|a.pr.gov‘br
Telefone: (46) 3243-12714
Enderego:
Rua Governador Garces,
674 predio.
Vila Verde.
85540-000
Mangueirinha. Parana
Locais de atuacao:

Mangueirinha - PR

DADOS DA PROPOSTA
Chave: 14374 - 336194

Data de envio:
20/09/2024

Publico Alvo:

infancia e Adolescéncia

Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel:



3 - Saude e bem-estar

4 - Educacao de qualidade

4
L1

5 - lgualdade de genero

Area de atuagao:

Cultura e Artes
e
¥
Educagao

Esportes

Saude

Locais de atuagao do projeto:

Quedas do lguacu - PR
Mangueirinha - PR

Valor solicitado:
R% 59.405.80
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Fonte de Financiamento:

FIA - Fundo para Infancia e Adolescéncia

PERGUNTAS
SECAO: SOBRE O PROJETO
Qual o enfoque do projeto?

RESPOSTA. Educagao

Qual o objetivo do seu projeto”?

Resposta OBJETIVO GERAL
«Incentivar a ginastica entre criangas e adolescentes de ambos os sexos. da faxa

etaria de 10 a 18 anos do Colegio Professora Hercilia Franga do Nascimento

OBJETIVOS ESPECIFICOS.

.Conhecer modalidades circenses, cOmMOo equilibrismo. malabarismo & acrobacias
dentre outros.

«Qportunizar o desenvolvimento da pratica da ginastica artistica € circense e de novos
talentos que possam sefr preparados para participar em eventos e apresentacoes na
regiao.

.Fomentar a importancia da salde e bem estar com a pratica de atividades fisicas com
a ginastica, alcangando uma das metas dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel
(ODS 3).

Fornecer infraestrutura e equipamentos necessarias para o gesenvolvimento 4as
atividades.

«Proporcionar o conhecimento pratico da ginastica ritmica. artistica e circense.
‘Desenvolver as habilidades fisicas. ritmicas e expressivas.

“\/iabilizar a pratica da ginastica em nivel de competicao/apresentagao, buscando

resultados e integrando pessoas.

Quantas pessoas serao diretamente beneficiadas pelo projeto?
Resposta. 200

Publico majoritario (faixa etaria)?

RESPOSTA: Criancas/Adolescentes

Publico majoritario (género)?
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RESPQOSTA: Feminino

Publico majoritario (raga)?

RESPQOSTA. Pardo

Justificativa:

Resposta O Colegio Professora Hercilia Franga do Nascimento esta situado em
Mangueirinha, um municipio brasileiro localizado no interior do Estado do Parana. E um
municipio pequeno, com 16.603 habitantes segundo o censo 2022.

O Colégio Professora Hercilia Franga do Nascimento atende diversas criangas e
adolescentes no tempo integral. muitas advindas de familias carentes. com problemas
familiares diversos ja conhecidos Brasil a fora. Nesse sentido o colégio busca estimular
e desenvolvendo o protagonismo nos estudantes, tirando-os do tempo ocioso e das
ruas, para aulas de livie escolha. respeitando seus interesses e necessidades.

As atividades fisicas praticadas na infancia e adolescéncia desempenham um papel
crucial no desenvolvimento de atitudes e habitos que podem influenciar na escolha de
um estilo de vida saudavel.

A ginastica artistica e circense tem o potencial para desenvolver muitas das
expectativas da escola em torno do esporte e da saude, como a luta contra a obesidade
infantil, participacac e comunidades sustentaveis. Devido a grande variedade e
notencial das atividades fisicas envolvidas com habilidades circenses. ha potencialidade
grande para documentar todos os beneficios fisicos de circo para jovens. Em resumo.
esta a participagao nas varnas disciplinas que podem desenvolver e ser uma vantagem
em equilibrio, coordenacao. aptidao cardiovascular, vigor. flexibilidade. forga, agilidade.
consciéncia corporal. reflexos, distribuicao de peso, consciéncia espacial. entre outras
Dessa forma, estimular € promover a ginastica artistica e circense dentro desse
ambiente escolar ira trazer inumero beneficios, além da autoestima e colaboragao entre
os estudantes.

A ginastica artistica e circense ajudara os alunos a promover tambem o
autoconhecimento e aumentar a confianga nas proprias habilidades, abrangendo
aspectos afetivos. fisicos, cognitivos, éticos, estéticos. de interagao pessoal e de
integragao social.

Alem disso. o projeto promovera a interagao dos alunos na escola e permitira um
ambiente socialemente saudavel, longe dos perigos das ruas.

Assim. com a mesma determinacdo em desenvolver a ginastica artistica e circense junto
as criancas e adolescentes, o Colegio Professora Hercilia Franga do Nascimento.
encaminha o Projeto Geragao Ginasta, para que atraves do Fundo da Infancia e
Adolescéncia (FIA). possa buscar 0s recursos necessarios para dar inicio a esse

trabalho.
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Utilizagao do recurso:

Resposta. Compra de materiais de ginastica e arte circense. equipamentos de prolecac

e vestuario.

Previsao de inicio do projeto:
Resposta: 01/10/24

Previsao de término do projeto:
Resposta: 30/09/26
Contrapartidas previstas:

Resposta. O colegio Estadual Professora Hercilia Franga do Nascimento disponibilizara

estrutura fisica, recursos humanos € alimentacao necessaria para 0s alunos.

Sobre as contrapartidas:

RESPOSTA: Declaro que todas as contrapartidas listadas estao previstas no projeto
aprovado pelo 6rgao responsavel pelo incentivo fiscal a ser utiizado

Se vocé tivesse que resumir o seu projeto em poucas linhas, como seria”?

Resposta. Fomentar a pratica de ginastica artistica e circense junto as criancas e
adolescentes do Colégio Professora Hercilia Franca do Nascimento. Para 1sso
necessitamos de incentivo financeiro para a compra de materiais/equipamentos gue irac

melhorar a pratica da atividade.

Insira aqui uma copia da publicacao oficial, com a aprovagao do seu projeto por

lei de incentivo fiscal.

Nome do Arquivo. resolucao.pdf

Por favor, leia o regulamento disponivel nesse edital.

RESPOSTA: Declaro que li e estou de acordo com O Regulamento deste Edital

Por favor, leia o Guia de Praticas Eticas disponivel neste Edital.

RESPOSTA" Declaro que li e estou de acordo com o Guia de Praticas Eticas da ENGIE

Por favor leia o informativo, referente a etapa de monitoramento do projeto.
RESPOSTA: Declaro que estou ciente da etapa de monitoramento de projetos

COMPLEMENTARES
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Redes sociais:
http://@herciliafrancadonascimento
Arquivos:

Projeto Geracao Ginasta
Projeto_FIA.pdf
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| NUMERO DE CADASTRO DO PROPONENTE

‘proponente: ASSOCIACAO PAIS E MESTRES DO COL.PROFESSORA HERCILIA FRANCA DO
NASCIMENTO

CNPJ: 80 870496/0001-93

E-mail: muhhercilianascimento@escola. pr.gov.br

——
UF: PR

C:Eadg r\-fi;r;gueirmha
Enderego: RUA GOVERNADOR GARCEZ, 674 - Bairro Vila Verde
Telefone(DDD): (46) 99915 7071

Ndmé do Titl;hl:-;;.l ﬁesponsévél Légal d“oiPrdponente: FRANCIELI JAQUEL!NE NOLL DELLA
VECHIA

| IDENTIFICACAO DO PROJETO

Titulo: GERACAO GINASTA

Resumo do projeto: Fomentar a pratica de ginastica artistica & circense junto as crancas «
adolescentes do Colegio Professora Hercilia Franga do Nascmento Para iss0 necessitames de
incentivo financeiro para a compre de materials/equipamentos gue irjo melhorar 3 pratica aa

atividade.

Local de execucao do projeto:

COLEGIO PROFESSORA HERCILIA FRANGA DONASCIMENTO
RUA GOVERNADOR GARCEZ, 674  Bairro Vila Verde
Cep. 85540-000/Fone: (46) 3243 1528

11 PERIODO DE EXECUGAO PREVISTO:

"OATA DA ASSINATURA DO TERMO DE

COMPROMISSO Duracdo: 24 meses

V. BREVE DESCRICAO DO PUBLICO BENEFICIARIO

Publico Alvo






WLIa: >erao atenqi0Os gproximanagamaente Zuu - Lriancas e Agoiescentes ente Lu a 1y anos,
ariundos do campo e da cidade, grande parte recebe beneficios socials e em vulnerabilidade social

Beneficiario Direto: 20U
Beneficiario Indireto: U

Total de Beneficiario(s): 200



OBJETIVO GERAL:

e Incentivar a ginastica entre criangas e adolescentes de ambos 0s sexos, da faixa etana
de 10 a 18 anos do Colégio professora Hercilia Franca do Nascimento.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

e Conhecer modalidades circenses, como equilibrismo, malabarismo e acrobacias,
dentre outros.

¢ Oportunizar o desenvolvimento da pratica da ginastica artistica e circense de novos
talentos que possam ser prepar‘ados para participar em pventos e apresentagdes na
regido.

e Fomentar a importancia da saude e bem estar com a pratica de atividades fisicas com
a ginastica, alcancando uma das metas dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel
(ODS 3).

e Fornecer infraestrutura e eguipamentos necessirias para o desenvalvimento das
atividades.

s« Proporcionar o conhecimento pratico da ginasticd ritmuica, artistica e circense

e Desenvolver as habilidades fisicas, ritmicas € expressivas

e \Viabilizar a pratica da ginastica em nivel de competicdn/apresentacao, puscando resultados
e integrando pessoas.

e Garantir, através deste projeto, 05 direitos previstos no ECA (Estatuto da Crianga e dc

Adolescente) principalmente 0s relacionados ao acesso a educacdo, saude e ao lazer

~ OUTRAS INFORMACOES:
e Os alunos participardo de apresentacdes (regionai/estacual]
e N30 hs nenhum tipo de cobranca aos alunos.



METODOLOGIA APLICADA

A metodologia seguira uma linguagem apropriada as diferentes faixas etarias integrantes do projeto. As
aulas terdo temas escolhides e organizados por meio de plano de treinamento com os fundamentos e
habilidades da ginatica e serdo divididas em conversa inicial, explanacdo do tema, exploragao técnica do
tema, atividades praticas da ginastica artistica e circense e conversa final. Os conteudos estardo

estruturados em trimestres.

Os fundamentos serdo divididos e organizados em uma sequencia pedagogica atenta as  diferengas

etarias.

O projeto funcionara por meto de aulas que acontecerdo durante a semana conforme a grade curricular
com S0 minutos cada, em uma sala gque sera adaptada apropriadamente com materiais e equipamentos
no Colégio Professora Herctlia Franga do Nascimento, sendo que as praticas oferecidas serdo alteradas
entre Gindstica Localizada, Ritmos, Alongamento, e Artes Circenses. As mesmas s3o ministradas por um
professor do curso de Licenciatura em Educagdo Fisica, vinculado ao colegio.

Publico alvo beneficiado: 200 criangas ¢ adolescentes, agrupadas por faixa etarias, regularmente
matriculadas na instituicdo de ensino ja citado nas catergorias ensino fundamental e medio do sexto ao 9

ano e de 19 a 32 serie da ensino medio masculino e femenino

As atividades serdo realizadas no espaco do Colegio Professora Hercilia Franca do Nascimento

Mangueirinha - PR.

FASES DO PROJETO

FASE |- Adaptacao dos espacos para desenvolver o projeto.

FASE II: Adequacao do Plano de trabalho docente dos componentes que utifizardo os materiais.
FASE 11l Selegao dos alunos interessados a participar do projeto.

FASE IV Avaliacdo do desempenho dos alunos.

FASE V- Semestraimente serdo feitos avahacio e do projete e de seus resultados para  fins de comprovacdo do aicance de
¢ P

objetivos.

FASF Vi: Horario das Atividades: Durante as aulas eletivas ministradas duas vezes na semana dentro do turno
integral entre os horarios das 07:30 as 16:30 horas.



O Colegio Professora Hercilia Franca do Nascimento esta situado em Mangueirinha, um municipio
hrasileiro localizado no nterior do Estado do Parana E um municipic pequeno, com 16 603

habitantes segundo o censo 2022.

O Colegio Professora Hercilia Franca do Nascimento atende diversas Criangds e adolescentes no
tempo integral, muitas advindas de familias carentes. com problemas familiares diversos ja
caonhecidos Brasil a fora. Nesse sentido o colegio busca estimular e desenvolvendo o protagonismic
nos estudantes, tirando-0s do tempo ocloso € das ruas, para aulas de hvre escolha, respeitanda seus

interesses e necessidades.

As atividades fisicas praticadas na infancia e adolescéncia desempenham um papel cruciai No
desenvolvimento de atitudes e habitos que podem influenciar na escolha de um estlo de vida

saudavel.

A ginastica artistica e circense tem O potencial para desenvolver muitas das expectativas da escola
em torno do esporte e da saude, COmMoO 4 luta contra a obesidade infantil, participagao =
comunidades sustentaveis. Devido a grande variedade e potencial das atividades fisicas envoiadas
com habilidades circenses, ha potencialidade grande para documentar todos os beneficios fisicos
de circo para jovens. Em resumao, esta a participagdo nas varias discipiinas que podem desenvolver
e ser uma vantagem em equilibrio, coordenacio, aptidao cardiovascular, vigor. flexibilidade, forea

agilidade, consciéncia corporal, reflexos, distribuicdo de peso, conscincia espacial, entre outras

Dessa forma, estimular e promover a ginastica artistica e circense dentro desse ambiente escolar i7a

trazer inumero beneficios, alem da autoestima e colaboracao entre os estudantes

A ginastica artistica e circense ajudara os alunos a promover tambem o autoconhecimento €
aumentar a confianca nas proprias habilidades, abrangendo aspectos afetivos, fisicos, cognitivos,

éticas, estéticos, de interagdo pessoal e de integra¢do social.

Alem disso, o projeto promovera a interacado dos alunus na escola e permitira um ambiente

<ocialemente saudavel. longe dos perigos das ruas.

Assim, com a mesma determinagao em desenvolver a ginastica artistica e circense junto as ¢riangas
e adolescentes, o Colégio Professora Hercilia Franga do Nascimento encaminha o Projeto Geragso
Ginasta, para gue através do fundo da Infancia e Adolescéncia (FIA), possa buscar 05 retursos

necessarios para dar inicio a esse trabalho.



Metas Qualitativas:

META 1. Melhorar a auto estima, o relacionamento pessoal, a concentracdo e s motivacdo dos alunos &
participarem das aulas de ginastica

INDICADOR: Percentual de alunos com difilculdades de concentragio e relacionamento
apresentando baixo aproveitamento nas aulas.

INSTRUMENTOQ DE VERIFICACAQ: Relatario trimestral com mapeamento dos alunos com essas
caracteristicas

META 2. Estimular a partic:pacio e potencial de comprometimento dos alunos nas aulas.
INDICADOR: Indice de aproveitamento dos alunos nas aulas oferecidas

INSTRUMENTO DE VERIFICACAO: Analise do rendimento no historico desportivo e da frequéncia escolar

Metas Quantitativas:

META 1: Ndo exeder em 25% o indice de mfrequencia dos alunos matriculados no projeto.
INDICADOR: Percentual de alunos infrequentes no projeto.
INSTRUMENTO DE VERIFICACAQ: Relacdo de beneficiarios e relatorio trimestral de frequéncia

META 2. Oferecer diferentes modalidades dentro das atividades propostas,
INDICADOR: Numero de atividades desenvolvidas,

INSTRUMENTO DE VERIFICACAQ: Plano de trabalho docente e RCO(registro de classe on-line)
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

- PROCURADORIA JURIDICA

PARECERN.2025/2025
REF. PROJETO DE LEI N.‘; 030/2025
EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
1 ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
"ThE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
o » “FA_VORAVEL A, TRAMITACAO, COM_EMISSAQ . DE
~ - SO ReoMeNDAGOEs.

4,

. RELATORIO

Trata -se de Pr0]eto de Lei que ob]et!va autorizacao leglslatlva
para que o Poder Executivo Mumcnpal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor_f total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo 'para’ abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esté especificada no artigo 2° do Projeto de Lei em anilise.

~ ' AL P sin_t__'é‘sje,;_-éro relatério. QAWA\MUNWEALU'EHMGHLRHHA
' AL A0 : | iatih > o Lell) VLS A
1L FUNﬁAMmfACAo ]ﬁRiDlCA — K

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei-Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita & prévia autorizagio legislativa.
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Cémara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No case em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 11, alinea b, da Constitui¢io Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal, que
é vedado a abertura de crédito.s_upllementar ou Qspec-i'al sem prévia autorizacao legislativa e sem
indicagdo dos recursos éorrespénﬂéntés Al'é"ﬁl disso, 'de-acordo, com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédnto adluonal depende da existéncia de recursos disponiveis nao
comprometidos e sera precedlda de exposio;io de justificativa.
No que -taﬂge- abs'recdmo§ financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pre;ende a ahertura, o proponente indicano art. 3¢ do Projeto de Lei em
andlise, 0 “Superavit 513, fonte 1000 = 3.3.50.43.00.00.00.00".

Desse modo; " considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o aju‘ste o'rt;amentério nao e_steja comprometido, deverdo os

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duv1da solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante é ]ltstll’icativa, fnso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que oS5 par}amentares municipais, no exercicio da funcio tipica
de fiscaliza¢do, possam controlar o.gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, destaco que tal analise relaciona-se com o
proprio meérito da proposicdo, e por isso pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideracbes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Pagina 2 de 4

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 9
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
/






Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Por fim, consigne-se que a Comissao de Orcamento e Financas

devera solicitar a emissio de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, no

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo tematica deverj,
inclusive, verificar se 'a alteragdo no . or¢amento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o-Plano Pluriaﬁual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengio nos
artigos 4° e 52 deste Projeto-de Lei sobre eventuél inclusao dos valores, mas ser salutar verificar

- se se exige a alteracao nas _mei:as ¢ prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e
Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso_entenda necessario), se a
dotacao indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa

ensejar a abertura do crédito-adicional especial -, pois, caso contrdrio, a incorporacdo no

orcamento deverd ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissido acima mencionada, também deve ser submetido 2 apreciacio da Comissio
Permanente de Justica e Redag:ﬁo € _que seu quéfum de aprovagao é de maioria simples,

) conforme preleciona os arﬁgoé 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussoes e votacﬁes,'inteﬁgladas; de, no mi',immo, 24h (RI, Art- 152 e 153 c/c LO, Art. 28,
caput).

I11. CONCLUSOES

%

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

tan forte ndamentacdo alhure sta, a proposicio apen: dera ser
aprovada se houver a comprovacdo da existéncia dos recursos necessarios para a
0 do crédito ecial obj te Proj em_com forem adas a

demais recomen Oes constan Pare
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo!, ndo esgota a analise de todos os aspeetos de juridicidade da proposicao,
e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.
E o meu parecer, sub censura.

Mangueirinha, 21 de maio de 2025.

1%

> <
S TTE

Feg'ﬁ JOSE P1assa
* PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N° 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigao
a respeito, in verbis: : .
“0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdio ptiblica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanio envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguran¢a n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STE.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente piblico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente puiblico responderad pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 035/2025
PROJETO DE LEI N° 030/2025
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projetb de Leique objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um credlto adicional especial no orgamento

vigente, no valor total de R’S 60 060 00 (sessenta mil Teals)
FUNDAMENTACAO .

Nos termos do Reglmento Intemo da Camara Mumclpal de Manguelrmha compete a
Comissdo de Or¢amento'e Fmanc;as obngatonamente opmar sobre todas as proposigdes
referentes @ aberturas de credltos no orqamcnto do Mumclpm _
No que tange & abertura de créditos adlcmnals o artigo 43, da Lel Federal n°® 4.320/64,
‘que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orcamentos da
Unido, dos Estados, dos Mﬁiﬁcipibé e do Distrito Federal, preve’ que a referida operagdo ¢
o possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
“ despesa e haja exposicéo da justificativa |
Nesse - sentido, especnﬁcamente acerca do escopo de analise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.
Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
or¢amentaria anual vigente. o que enseja a abertura de crédito adicional especial.
Portanto, do ponto de vista financeiro-orgamentario, ndo ha 6bice a aprovacio da

presente proposicao.

CONCLUSAO

. camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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ty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comisséo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

¢as, aos vinte e oito dias do més de maio

Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e F
de dois mil e vinte e cinco. Y.

630 /Carlos dos Santos
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